2

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	19.08.2022
	№
	1376

	Об утверждении требований к внешнему виду нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области

В соответствии с Федеральными  законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Администрации Смоленской области от 27.01.2011 № 38 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов в муниципальных образованиях, расположенных на территории Смоленской  области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области,

Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить требования к внешнему виду нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области согласно Приложению 1 .
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области Т.А. Зуеву.

	Глава муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
	В.С. Макаров

Приложение 1
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Ярцевский район»
Смоленской области
от _19.08.2022 № 1376

Требования к внешнему виду нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области

Настоящие требования к внешнему виду нестационарных торговых объектов (далее – НТО) на территории муниципального образования Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области (далее – Требования), разработаны во исполнение Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Администрации Смоленской области от 27.01.2011 № 38 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области схем размещения нестационарных торговых объектов», Уставом муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в целях установления единых требований к внешнему виду НТО и обеспечения формирования единого облика территории муниципального образования Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области.
1. Размещение и внешний вид НТО должны соответствовать действующим градостроительным, строительным, архитектурным, пожарным, санитарным и иным нормам, правилам и нормативам.
2. Для целей настоящих Требований используются следующие понятия:
- нестационарный торговый объект – торговый объект, представ-ляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение.
К нестационарным торговым объектам, относятся:
- киоск – нестационарный торговый объект, представляющий собой сооружение без торгового зала с замкнутым пространством, внутри которого оборудовано одно рабочее место продавца и осуществляется хранение товарного запаса;
- павильон – нестационарный торговый объект, представляющий собой отдельно стоящее строение (часть строения) или сооружение (часть сооружения) с замкнутым пространством, имеющее торговый зал и рассчитанное на одно или несколько рабочих мест продавцов (павильон может иметь помещения для хранения товарного запаса);
- торговая палатка – нестационарный торговый объект, представ-ляющий собой оснащенную прилавком легковозводимую сборно-разборную конструкцию, образующую внутреннее пространство, не замкнутое со стороны прилавка, предназначенный для размещения одного или нескольких рабочих мест продавцов и товарного запаса на один день торговли;
- киоск в остановочном комплексе – комплекс, состоящий из киоска и места для ожидания пассажирами автотранспорта, имеющий единое конструктивное и художественно-архитектурное решение;
- павильон в остановочном комплексе – комплекс, состоящий из павильона и места для ожидания пассажирами автотранспорта, имеющий единой конструктивное и художественно-архитектурное решение;
- автомагазин (торговый автофургон, автолавка): нестационарный торговый объект, представляющий собой автотранспортное или транспортное средство (прицеп, полуприцеп) с размещенным в кузове торговым оборудованием, при условии образования в результате его остановки (или установки) одного или нескольких рабочих мест продавцов, на котором (ых) осуществляют предложение товаров, их отпуск и расчет с покупателями.
3. При размещении на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области нестационарных торговых объектов используются шесть типов торговых объектов:
1) киоск;
2) киоск в остановочном комплексе;
3) павильон;
4) павильон в остановочном комплексе;
5) автомагазин (торговый автофургон, автолавка);
6) торговая палатка.
4. Для устройства (изготовления) НТО и его отделки могут применяться любые современные материалы. Предпочтение следует отдавать легким металлическим конструкциям с остеклением из витринного стекла (простого или тонированного). Для облицовки использовать стальные профилированные листы с полимерным покрытием, «сэндвич - панели», композитный материал или иной аналогичный по эксплуатационным и эстетическим свойствам материал. Допускается использование других материалов, имеющих качественную и прочную окраску, отделку.
5. Материалы изготовления нестационарных торговых объектов 1, 2, 3 и 4 типов приведены в таблице 1.

                                                                                                  Таблица 1
	Нестационарный торговый объект
	Материал

	Каркас модуля
	На усмотрение заявителя

	Облицовка каркаса модуля
	Не профилированные листы с полимерным покрытием (стальные не профилированные (гладкие) оцинко-ванные листы с окраской заводской готовности, металлические фасадные кассеты, алюминиевый композитный материал). Допускается комбиниро-ванная облицовка с использованием вышеуказанных материалов

6. Колористическое решение нестационарных торговых объектов 1, 2, 3 и 4 типов приведено в таблице 2.
                                                                                                 Таблица 2
	Часть нестационарного торгового объекта
	Цвет

	Цвет основного отделочного мате-риала
	RAL 9006 (серебристый) или аналог в других системах подбора цвета

	RAL 9010 (белый) или аналог в других системах подбора цвета

	RAL 9015 (бежевый) или аналог в других системах подбора цвета

	Цветные вставки
	Однотонные (цвет и материал на усмотрение заявителя)

Примечание:
1) при выборе цветового решения нестационарного торгового объекта используется не более 2 цветов;
2) допустимая этажность нестационарных торговых объектов – 1 этаж;
3) требования к наименованию объекта (вывеска, логотип) не предъявляются.

7. К нестационарным торговым объектам 5 типа предъявляются следующие требования:
1)  заводское изготовление;
2) цвет основного отделочного материала – белый.
8. К нестационарным торговым объектам 6 типа предъявляются следующие требования:
1)  металлический каркас;
2) материал тента – водостойкий полиэстр;
3) цветовая гамма – однотонная (допускается размещение логотипа).
9. При размещении НТО должны соблюдаться следующие требования к внешнему виду:
9.1. Не допускается наружное размещение защитных решеток на лицевых фасадах и установка их в витринах (за исключением внутренних раздвижных устройств).
9.2. Допускается размещение наружных блоков систем кондиционирования и вентиляции в верхней части оконных и витринных проемов, в плоскости остекления с применением маскирующих устройств (решеток, жалюзи).
9.3. Не допускается размещение рекламно-информационного оформ-ления (включая самоклеящуюся пленку) на внешних поверхностях объекта, за исключением предусмотренного места для размещения логотипа, торговой марки в рамках рекламного поля, а также установка рекламных конструкций на крыше объекта. Место установки средств размещения информации, определяется архитектурными решениями объектов либо для существующих объектов – на основании эскизов планов или дизайн-проектов, разраба-тываемых в рамках оформления соответствующего разрешения на установку средства размещения информации.
9.4. Размещение рекламы и информации на нестационарных торговых объектах осуществляется в соответствии с нормами действующего законодательства.
9.5. В случае объединения нескольких нестационарных торговых объектов в единый модуль различной конфигурации, а также для объектов, находящихся в одной торговой зоне, материал внешней облицовки (панели из композитных материалов), соединительные декоративные элементы, общий козырек, рама остекления, дверные блоки и другие видимые элементы должны быть изготовлены из идентичных конструктивных материалов. Цветовая гамма материалов внешнего покрытия всех объектов торговой зоны и сблокированных торговых объектов должна точно соответствовать установленной для типа объектов, определенного для торговой площадки.
10. Нестационарные торговые объекты 3 и 4  типов должны быть оборудованы кнопкой вызова персонала для обслуживания маломобильных групп населения.
11. Собственники нестационарных торговых объектов обязаны обеспечить уход за их внешним видом: содержать в чистоте и порядке; своевременно красить и устранять повреждения на вывесках, конструктивных элементах; производить уборку и благоустройство прилегающей территории.
12. Если внешний вид НТО не соответствует утвержденным требованиям к внешнему виду нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области, то собственникам НТО необходимо обратиться в Администрацию муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области для дополнительного согласования внешнего вида НТО.

image1.png